
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loano.  Responsabile Procedimento: Scrivano Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line                                                                                                                       
1/3

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 595 
Settore 3 

Servizio Lavori Pubblici 
 

Determina registrata 
in data 20/06/2024 

 
Oggetto: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO ELETTRICO DELLA RESIDENZA 
PROTETTA RAMELLA DI VIA STELLA CON REALIZZAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO. 
APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO.CUP E14D22003730006 
 

IL DIRIGENTE 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i., nonché dell'art. 183, 9° comma del medesimo decreto; 
 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi 

dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale (in particolare dell'art. 40) e dei regolamenti locali applicabili; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni: 

 n° 77 del 26.07.2023 della Giunta Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2024 -2025 -2026”; 

 n° 28 del 28.09.2023 del Consiglio Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2024-2025-2026 PREDISPOSTO 
DALL'ORGANO ESECUTIVO CON DELIBERAZIONE N. 77 DEL 26.07.2023”; 

 n° 112 del 15.11.2023 della Giunta Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE 
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2024-
2025-2026”; 

 n° 41 del 30.11.2023 del Consiglio Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO 
DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2024-2025-2026”; 

 n° 49 del 28.12.2023 del Consiglio Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO PER GLI ESERCIZI 2024-2025-2026”; 

 n° 4 del 10.01.2024 della Giunta Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE - ESERCIZI 2024-2025-2026”; 

 n° 13 del 31.01.2024 della Giunta Comunale ad oggetto: “SEGRETERIA GENERALE - 
APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 
2024–25–26”; 

 n° 21 del 14.02.2024 della Giunta Comunale ad oggetto: “SEGRETERIA GENERALE – 
MODIFICA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N° 13 DEL 31.01.2024 AD OGGETTO: 
“APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 
2024–25–26”; 

 n° 9 del 30.04.2024 ad oggetto: “AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE E PRIMA VARIAZIONE ORDINARIA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO  2024/2026”; 

 



2/3

RICHIAMATI: 
 la Legge n° 241 del 07.08.1990  e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
 il D.Lgs.  n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 
e del D.Lgs. 14.03.2013, n° 33); 

 il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, 
nonché il D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 

 il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di contabilità armonizzata; 
 
PREMESSO che con determinazione dirigenziale n.567/settore 3 del 17.06.2024 è stato approvato il 
progetto esecutivo relativo ai lavori di efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione della 
residenza protetta Ramella di via Stella, costituito dai seguenti elaborati: 

 Relazione Tecnica;  
 Elaborati grafici;  
 Quadro Economico;  
 Computo metrico;  
 Analisi dei prezzi;  
 Elenco prezzi;  
 Piano di manutenzione;  
 Capitolato speciale d’appalto;  
 Cronoprogramma;  
 Incidenza manodopera;  
 Piano di Sicurezza e di Coordinamento (a firma geom. Merlo Fabio);  
 Bozza scrittura privata;  

 
DATO ATTO  

- che si è reso necessario provvedere alla integrazione del capitolato speciale d’appalto come 
sopra approvato con l’evidenziazione dei CAM (criteri ambientali minimi) 

- che l’aggiornamento del Capitolato Speciale d’appalto è stato redatto dal progettista ing. Silvia 
Napoletano ed è pervenuto al protocollo comunale al n.27125 del 18.06.2024 

- che a seguito dell’aggiornamento del capitolato Speciale d’Appalto si è provveduto a redigere un 
nuovo verbale di verifica e validazione del progetto (prot.27173 del 18.06.2024) su progetto 
esecutivo cosi costituito: 
 Relazione Tecnica (prot. 26358 del 12/06/2024) 
 Elaborati grafici (prot. 26358 del 12/06/2024) 
 Quadro Economico (prot. 26358 del 12/06/2024) 
 Computo metrico (prot. 26358 del 12/06/2024) 
 Analisi dei prezzi (prot. 26358 del 12/06/2024) 
 Elenco prezzi (prot. 26358 del 12/06/2024) 
 Piano di manutenzione (prot. 26358 del 12/06/2024) 
 Capitolato speciale d’appalto (prot. 27125 del 18/06/2024) 
 Cronoprogramma (prot. 26358 del 12/06/2024) 
 Incidenza manodopera (prot. 26358 del 12/06/2024) 
 Piano di Sicurezza e di Coordinamento (a firma geom. Merlo Fabio)  (prot. n.26356 del 

12/06/2024) 
 Bozza scrittura privata 

 
RICHIAMATI gli artt.107 e  47 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, che non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, da parte del sottoscritto dirigente in relazione all’adozione ed alle attività 
oggetto del presente provvedimento;   
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loano.  Responsabile Procedimento: Scrivano Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line                                                                                                                       
3/3

ACQUISITA altresì la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi del RUP, prot. n. 13319 del 
21.03.2024 ai sensi dell’art. 6 bis Legge. 241 del 1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, 
art. 42 D.Lgs. 50/2016; 

DETERMINA 
 

Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo; 
 
DI APPROVARE il capitolato speciale d’appalto assunto al protocollo comunale al n. 27125 del 
18.06.2024, che sostituisce integralmente quello già approvato con determinazione dirigenziale 
n.567/settore 3 del 17.06.2024 
 
DI DARE ATTO che il progetto esecutivo relativo ai lavori di efficientamento energetico dell’impianto di 
illuminazione della residenza protetta Ramella di via Stella risulta cosi costituito: 

 Relazione Tecnica (prot. 26358 del 12/06/2024) 
 Elaborati grafici (prot. 26358 del 12/06/2024) 
 Quadro Economico (prot. 26358 del 12/06/2024) 
 Computo metrico (prot. 26358 del 12/06/2024) 
 Analisi dei prezzi (prot. 26358 del 12/06/2024) 
 Elenco prezzi (prot. 26358 del 12/06/2024) 
 Piano di manutenzione (prot. 26358 del 12/06/2024) 
 Capitolato speciale d’appalto (prot. 27125 del 18/06/2024) 
 Cronoprogramma (prot. 26358 del 12/06/2024) 
 Incidenza manodopera (prot. 26358 del 12/06/2024) 
 Piano di Sicurezza e di Coordinamento (a firma geom. Merlo Fabio)  (prot. n.26356 del 

12/06/2024) 
 Bozza scrittura privata 

I DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento risulta conforme agli atti d’indirizzo politico-
gestionale; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario se di competenza; 
 
DI DARE mandato affinchè il presente provvedimento venga pubblicato mediante affissione all’albo 
pretorio digitale; 
 
DI PROVVEDERE, inoltre, agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale;   
 

AVVERTE 
 

ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), che avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

 ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 
104 e ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 
ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

 
Il Dirigente del Servizio Lavori Pubblici  

Jgor Nolesio 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005


